
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 
 

 

 

Oggetto: Bando di concorso AOODRFVG n. 6797 di data 2 maggio 2024 - nomina della 

Commissione incaricata di predisporre i quesiti della prova scritta unica per tutte le classi di 

concorso in lingua slovena, da somministrare ai candidati dei concorsi per titoli ed esami per 

l’accesso ai ruoli del personale docente con lingua di insegnamento slovena della scuola 

secondaria di primo e secondo grado. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 Disposizioni concernenti il concorso per 

titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il Bando di concorso AOODRFVG n. 6797 di data 2 maggio 2024 (d’ora in avanti solo 

Bando) - Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, 

comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, emanato in attuazione del Decreto 

ministeriale di cui al comma che precede; 

VISTO il DDG del Direttore generale presso la Direzione generale per il personale scolastico 

AOODPIT n. 2575 di data 6 dicembre 2023, in particolare l’art. 14, rubricato (Disposizioni relative 

alle scuole con lingua di insegnamento slovena e bilingue sloveno italiano, alla Regione Valle 

d’Aosta e alle Province di Trento e Bolzano) 1. Il Dirigente preposto all’Ufficio scolastico regionale 

per il Friuli Venezia-Giulia, anche mediante delega al dirigente preposto all’ufficio di cui 

all’articolo 13, comma 1, della legge 23 febbraio 2001, n. 38, provvede ad adattare l’Allegato A 

alle specificità delle scuole secondarie di primo e secondo grado con lingua di insegnamento 

slovena e bilingue sloveno-italiano e ad esplicitare le corrispondenze tra le abilitazioni riferite 

alle classi di concorso specifiche da A70 a A75. 

RILEVATO che al fine di dare avvio alle procedure di reclutamento del personale scolastico delle 

scuole con lingua d’insegnamento del Friuli Venezia Giulia, per le quali il citato Decreto 

ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 ha disposto che si proceda con apposito separato bando di 

concorso, è stato all’uopo delegato l’Ufficio per l’istruzione in lingua slovena di questo Ufficio 

scolastico regionale, giusta delega agli atti sub AOODRFVG n. 16210 di data 14 dicembre 2023; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 14 aprile 1994, n. 297, e successive modifiche, recante il testo 

unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, ed in particolare gli artt. 399 e ss., 

concernenti il reclutamento di personale docente ed educativo delle scuole dell’infanzia e del 

primo e secondo ciclo di istruzione; 

CONSIDERATO, in particolare, che il suddetto testo unico detta norme speciali per il reclutamento 

del personale docente, direttivo ed ispettivo delle scuole con lingua di insegnamento slovena 

(parte III - titolo I – Capo II - sezione V – paragrafo I) e che l’art. 426, comma 2, con specifico 

riferimento alle scuole con lingua di insegnamento slovena, prevede che <<Con propria 

ordinanza, il Ministro della pubblica istruzione impartisce le disposizioni generali per 

l'organizzazione dei concorsi>>; 

VISTO   il comma 2 dell’art. 20 del D.lgs. del 13 aprile 2017 n. 59, il quale stabilisce che i concorsi 

per le scuole con lingua d’insegnamento slovena <<sono banditi dall'Ufficio Scolastico Regionale 

per il Friuli Venezia-Giulia, prevedono lo svolgimento degli scritti e dell'orale in lingua slovena e 

sono integrati con contenuti specifici afferenti alle istituzioni scolastiche in lingua slovena e 

bilingue>>; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 
VISTE la Legge 15 dicembre 1999, n. 482 (Norme in materia di tutela delle minoranze 

linguistiche storiche) e la Legge 23 febbraio 2001, n. 38 (Norme a tutela della minoranza 

linguistica slovena della regione Friuli Venezia Giulia); 

ACCERTATO che, a differenza della procedura di reclutamento nazionale, nella quale si prevede 

una commissione ad hoc per la stesura dei quesiti, non è previsto alcun supporto del Ministero 

rendendosi necessario provvedere in autonomia alla stesura dei quesiti – come correttamente 

previsto nel Bando di cui si verte; 

VISTO l’art. 6, comma 2 del Bando, laddove prevede che La redazione dei quesiti della prova 

scritta è assegnata ad apposita Commissione, nominata con decreto del Direttore Generale 

dell’USR. La stessa Commissione provvederà alla predisposizione, mediante opportuni 

adattamenti, dei quadri di riferimento per le classi di concorso specifiche per le scuole con lingua 

d’insegnamento slovena. La durata della prova è pari a 100 minuti, fermi restando gli eventuali 

tempi aggiuntivi e gli ausili di cui all’articolo 20 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e all’articolo 

5 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 9 novembre 2021, nonché quanto 

previsto dall’articolo 3 del medesimo decreto. 

ACQUISITA la disponibilità dei commissari; 

DECRETA 

1. Per le finalità indicate in premessa, con il presente decreto è nominata la Commissione di 

cui all’art. 6, comma 2 del Bando di concorso AOODRFVG n. 6797 di data 2 maggio 2024 per le 

scuole con lingua di insegnamento slovena (d’ora in poi Commissione) incaricata di dare 

attuazione alle disposizioni del Bando come seguono: 

2. La stessa Commissione provvederà alla predisposizione, mediante opportuni 

adattamenti, dei quadri di riferimento per le classi di concorso specifiche per le scuole 

con lingua d’insegnamento slovena. La durata della prova è pari a 100 minuti, fermi 

restando gli eventuali tempi aggiuntivi e gli ausili di cui all’articolo 20 della legge 5 

febbraio 1992, n. 104, e all’articolo 5 del Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione del 9 novembre 2021, nonché quanto previsto dall’articolo 3 del 

medesimo decreto. 

3. La prova scritta di cui al comma 1, vertente sui programmi di cui all’allegato A del 

presente Bando, è composta da cinquanta quesiti, così ripartiti: 

a. quaranta quesiti a risposta multipla volti all'accertamento delle conoscenze e 

competenze del candidato in ambito pedagogico, psicopedagogico e didattico-

metodologico, così distribuiti: 

• dieci quesiti di ambito pedagogico; 

• quindici quesiti di ambito psicopedagogico, ivi compresi gli aspetti relativi 

all’inclusione; 

• quindici quesiti di ambito metodologico didattico, ivi compresi gli aspetti relativi 

alla valutazione; 

b. cinque quesiti a risposta multipla sulla conoscenza della lingua inglese al livello B2 

del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue; 

c. cinque quesiti a risposta multipla sulle competenze digitali inerenti l’uso didattico 

delle tecnologie e dei dispositivi elettronici multimediali più efficaci per potenziare la 

qualità dell’apprendimento. 

4. Ciascun quesito consiste in una domanda seguita da quattro risposte, delle quali 

solo una è esatta; l’ordine dei 50 quesiti è somministrato a ciascun candidato in 

modalità casuale, nel rispetto delle quantificazioni di cui al comma 3. Non si dà luogo 

alla previa pubblicazione dei quesiti. 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 
2. La Commissione è composta da soggetti di comprovata qualificazione nelle materie 

oggetto del concorso, in conformità alle previsioni dell’art. 9, comma 5 del Decreto ministeriale 

26 ottobre 2023 n. 205. 

3. La Commissione è così composta: 

Cognome Nome    Qualifica 

Presidente  Dirigente scolastico presso  

Componente   Docente scuola secondaria II° grado  

Componente  Docente scuola secondaria II° grado 

Componente   Docente scuola secondaria I° grado 

Componente  Docente scuola secondaria II° grado 

Componente  Docente scuola secondaria II° grado 

4.  Stante la particolare delicatezza dell’incarico, i componenti della commissione sono tenuti 

al segreto istruttorio e d’ufficio ed al rispetto della riservatezza delle informazioni ottenute nel 

corso dell’espletamento dell’incarico. 

5. Al fine di preservare l’integrità della procedura concorsuale, il presente decreto 

regolarmente registrato al protocollo sarà pubblicato ad ogni effetto – nel rispetto delle vigenti 

norme in materia di accessibilità e trasparenza – nella sezione dedicata all’istruzione in lingua 

slovena del sito web dell’Usr con i nominativi dei componenti oscurati sino alla conclusione della 

prova scritta unica. 

6. Nessun compenso è dovuto alla Commissione. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

                  Daniela Beltrame 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ufficio di riferimento: Segreteria del Direttore 

Tel. 040-4194102 - Voip 68702  

Tel. 040-3173718 - Voip 68818 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2024-06-25T15:00:05+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-06-26T10:35:00+0200
	protocollo




